geometriam R* 27-28 seu similibus mensuris R(C)BP: seu milibus R* 37 Fortassis RB: Fortassis P

his quae per corpus recipit saepissime fallitur, fractum in aqua remum, duplicem lunam seu candelam seu aliud quid per praeuaricationem sensus, hoc est per radiorum qui ex pupillis oculorum sparguntur segregationem, geminatum existimans.

N. Quomodo ergo metiebantur?

De virga
geometrica

A. Virga [prius] ut aiunt geometrica quam Graeci radium uocant, quae quinque passus cubico motu multiplicans, hoc est quinquies quinque quinquies, unum stadium mensurabat. Vno autem stadio reperto facile erat multa stadia per plana Aegypti, quae mater talium demensionum dicitur, inuenire.

N. Quomodo praeter Aegyptum terrae partes tanta inaequalitate ad mensurandum difficiles explorabant?

A. Non, ut aiunt, pedibus neque radiis, sed sola rationis argumentatione, horologiis uidelicet ex umbrarum similitudine singularum partium intercapedinem incunctanter inuenientes. Tantum nanque una pars, hoc est cotidianus solis in signifero progressus, in terra patet quantum similitudo umbrarum horologii obtinet.

N. Latitudinem ergo partium et stadiorum ex mensura qua terram attingunt colligebant?

A. Nec sic existimabant, sed primum altissimos montes mensurantes quot milibus stadiorum ex terrae planitie in altum erigerentur, uerbi gratia Olimpum, cuius uerticem x stadiis autumant sublimari, Pindum, Rodopen, Acroceraunia, Athlantem, ueluti lineam quandam rationabili ductu de summitatibus montium in aeris spatia porrectorum extendere inchoabant, eamque aequali semper a terra interuallo instar rotundissimi circuli circumferentes, donec ad eundem locum quo coeperat perueniret, aequis undique spatiis telluris ambitum montis contuitu perspexere.

N. Dimensiones geometricas talibus argumentis ita primo repertas non contradixerim, ac per hoc stadia illa quae prope terram ueluti angusta putabantur paulatim iuxta montium altitudinem telluris superficie elongata non iam stricta et ad amplitudinem terrenae molis ambiendam incommoda. Sed dum sint eadem et iuxta terram et ab ea longius praedictis spatiis remota, irrationabilium cogitationum falsa imaginatione abiecta <ad mensuram terrae> sufficiunt. Hinc est quod et Plinius amplitudinem terrae ducta rationabili linea geografica

1 fractum RB: fractum P 5 metiebantur ex metiebantur R 6 lemma
sB 7 cubico RB: cubito P 16 signifero RB: signiferi P progressus ex
pergressus B 20 sed ex sat B 21 quot RB: quod P planitie RB: plani-
tiam P*: planitiam P^c 27 coeperant R^cBP: ceperant R*